

Legepladsrenovering i Bøgely

I Børnehuset Bøgely har vi i 2012/2013 fået sammenlagt de to legepladser ved Svalen og Spætten, der tidligere var delt af en sti. Der er etableret nyt raftehegn rundt hele institutionens legeplads, tillige er der etableret ny sti, i stedet for den gamle sti. Den tidligere sti er nu en del af den sammenlagte legeplads og bruges som mooncar/cykelbane. Tillige er der etableret ny stor sandkasse på dette område.

Selve legepladsen bærer præg af at være gammel, slidt og mangler en del vedligehold. Den er ikke tidssvarende i de krav der er til børns lege og behov for bevægelse. Der var også to områder af alt, da legepladsen blev slået sammen til en legeplads.

Vi nedsatte en arbejdsgruppe i Bøgely der kom med ideer og forslag til hvad en ny legeplads skulle indeholde, vi havde besøg af pædagogisk konsulent og arkitekt fra Ishøj kommune der kom med input til os.

I efteråret 2013, blev legeredskab på foto 4 forbedret nødtørftigt ved trappe og gelændersider, da der var trin der brød sammen og siderne på gelænderet var temmelig flosset. Vi blev anbefalet at nedrive legeredskabet, der har mere end 23 år på bagen, og er dårligt vedligeholdt

Ved samme lejlighed gennemgik vi andre legeredskaber i Bøgely. Legeredskabet på foto 30, har mange fejl og mangler. Denne dag konstaterede vi at selve den røde snoede ruchebanens modulers samlinger ikke nåede helt sammen, og dette kunne være til fare sikkerheden.

I november 2013 fandt legepladsinspektionen sted, og yderligere fejl og mangler blev konstateret. To legehuse blev fjernet (foto 3 + foto 21)

I februar 2014 blev de to legeredskaber nedtaget, af sikkerhedsmæssige grunde. Det var ikke længere forsvarligt at have dem på legepladsen.

I løbet af januar havde vi så meget overblik over hvad vi ønskede os af den renoverede legeplads, at vi fik et legepladsfirma til at komme med forslag til re- og nyetablering af legepladsen, ud fra de behov og ønsker der var til en fremtidssikret legeplads. F.eks. at legepladsen deles i funktioner og dækker forskellige behov, se bilag 1:

Sansehave, bålplads, gyngestue, sandområde, amfiteater, boldbane, bevægelsesområde, skov, hytter.

Udgangspunktet er at benytte det vi har i forvejen. F.eks er gyngerne flyttet, så de er samlet et sted. Amfi teater og boldbane er der i forvejen, de skal blot have en kant, mål og siddepladser. Faldunderlaget er i forvejen på det stykke hvor vi bevægelses redskaberne skal op at stå, der er allerede etableret en lille bakke. Der skal blot etableres en bakke mere, plantes træer til skoven (nogle træer er der allerede) og et nyt legeområde og faldunderlag til vuggestuebørnenes bevægelsesredskaber.

I februar bestilte vi første modul til legepladsen, da der i den grad manglede legemuligheder for børnene, tillige blev gynger flyttet, se bilag 1.

- Pris i alt 110.000 kr. (Bilag 2)
Etablering af resten af bevægelsesområdet/ parkour området i Børnehaven beløber ca.
- Kr. 155.000 kr. (bilag 3).

Pris for total for renovering: 670.000 kr.

Mvh

Grete Jørgensen, Leder

Børnehuset Bøgely